
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 88 del 23/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 maggio 2015, n. 1151
 
Convenzione tra Regione Puglia e l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione - A.R.T.I.,
approvata con DGR n. 831 del 06/05/2011, per il Progetto interregionale nel campo della Green
economy “CIGEX: China-Italy Green Exchange”. Approvazione modifica artt. 2 e 3.
 
 
 
Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico, Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente del Servizio Internazionalizzazione, dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Economico, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue l’Ass. Sasso:
 
Premesso che:
con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1139 del 1° agosto 2006, è stato adottato il Documento
Strategico della Regione Puglia (D.S.R.);
con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la Giunta Regionale ha approvato il documento finale di
strategia regionale del PRINT Puglia che declina gli obiettivi strategici e le linee prioritarie di intervento
della Regione Puglia a favore del sostegno ai percorsi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi
locali per il ciclo di programmazione 2007-2013;
con la deliberazione della Giunta Regionale n. 171 del 26 febbraio 2007, è stato approvato il Programma
Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia;
con provvedimento n. 527 del 27 aprile 2007, la Giunta Regionale ha adottato il “Programma Operativo
F.E.S.R. 2007-2013”, successivamente modificato con Delibera n. 549 del 9 maggio 2007;
con decisione C/2007/5726 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha approvato il Programma
Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007-2013;
con la deliberazione della Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, è stato approvato in via
definitiva il Programma Operativo F.E.S.R. 2007- 2013 della Regione Puglia, a seguito della Decisione
CE n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007;
il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia prevede nell’ambito dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.3. “Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”, finalizzata alla realizzazione
di progetti, azioni ed iniziative di marketing territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli
investimenti esteri, di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e di promozione
economica, intesi a sostenere e rafforzare i processi di apertura ed integrazione internazionale degli
operatori economici ed istituzionali regionali;
con la deliberazione n. 750 del 7 maggio 2009, la Giunta Regionale ha approvato il Piano Pluriennale di
Attuazione, relativo all’Asse VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupazione” del P.O. F.E.S.R.
Puglia 2007-2013, che definisce le modalità di attuazione anche della Linea 6.3 “Interventi per il
marketing territoriale e per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali”, e prevede, nell’ambito

1



dell’Azione 6.3.3. “Interventi di sostegno ai progetti di promozione internazionale delle P.M.I. pugliesi”,
finalizzati a sostenere i processi di internazionalizzazione delle PMI pugliesi;
con deliberazione n. 377 del 07/03/2013 la Giunta Regionale ha approvato la versione aggiornata del
PPA e relativa rimodulazione del piano finanziario dell’Asse VI del P.O. FESR Puglia 2007-2010;
con deliberazione n. 51 del 29-01-2013, la Giunta Regionale ha approvato il Programma di promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il biennio 2013-2014 da attuarsi a valere sulla
linea 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle
imprese”.
 
Considerato che
il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia prevede nell’ambito dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.3. “Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”, finalizzata alla realizzazione
di progetti, azioni ed iniziative di marketing territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli
investimenti esteri, di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e di promozione
economica, intesi a sostenere e rafforzare i processi di apertura ed integrazione internazionale degli
operatori economici ed istituzionali regionali;
il Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il biennio 2013-
2014, approvato con D.G.R. n. 51 del 29/01/2013, e aggiornato con DGR n.595 dell’8 aprile 2014
prevede, tra l’altro, la realizzazione di uno specifico “Progetto Paese: Cina” che si articola in una serie di
iniziative di promozione territoriale e settoriale indirizzate verso il mercato cinese e la realizzazione del
Progetto CIGEX nell’ambito dell’area di innovazione prioritaria Salute dell’uomo e dell’ambiente- Energia
sostenibile;
Tenuto conto che
la Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze in materia di sviluppo dei rapporti istituzionali,
negli ultimi anni ha partecipato attivamente alle iniziative promosse dal Ministero degli Affari Esteri,
finalizzate alla definizione e realizzazione di progetti di partenariato territoriale tra le Regioni italiane e le
Province cinesi;
nel quadro del “Programma MAE- Regioni Cina”, la Regione Puglia ha preso parte al Progetto
RENEWAL dalla stessa coordinato, in cui si sono promosse le opportunità di partenariato istituzionale e
di scambio in campo economico, scientifico e tecnologico nel settore della “green economy” tra la
Puglia, l’Emilia Romagna e le province cinesi del Guangdong e dello Zhejiang, ed al Progetto GIT,
coordinato dalla Regione Emilia-Romagna, che ha promosso iniziative di collaborazione e di scambio tra
operatori economici italiani (provenienti da diverse regioni italiane tra cui la Puglia e l’Umbria) e operatori
cinesi della Provincia del Guangdong, attivi in diversi settori produttivi, tra cui il settore della “green
economy”, il settore alimentare, il settore della meccanica strumentale ed il turismo;
il progetto è stato approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 831 del 06-05-2011 ed è stato
attuato dall’Agenzia regionale per la Tecnologia e l’Innovazione - ARTI- in base alla Convenzione
approvata con la stessa DGR e sottoscritta in data 10/06/2011, repertoriata al n. 012928 del 21/06/2011;
la Convenzione su citata all’art. 3 “Durata” prevede una scadenza ad agosto 2012, salvo proroga;
con nota prot. AOO_028/1207 la durata della Convenzione è stata prorogata alla data del 31/03/2014, a
seguito della intesa tra le Regioni Puglia ed Regione Emilia Romagna, avallata dal Ministero Affari
Esteri, per l’estensione delle attività progettuali oltre la data prevista inizialmente dal Ministero, in modo
da utilizzare le risorse regionali già impegnate e non ancora utilizzate;
in data 20/11/2014 l’ARTI ha presentato il rendiconto delle spese sostenute, unitamente alla relazione
finale di progetto, che ha evidenziato risultati significativi nella definizione di un catalogo di offerta
tecnologica pugliese, nei due settori chiave della gestione dei rifiuti e del trattamento delle acque;
da quanto riportato nel rendiconto finale si evince una spesa realizzata pari ad € 128.127,34 rispetto
all’impegno di risorse effettuate con atto n. 1612 del 23/09/2011 pari ad € 207.200,00, registrando,

2



quindi, un’economia di spesa pari ad € 79.072,66;
 
Atteso che:
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 142 del 13/02/2014, è stata approvata la partecipazione al
Progetto Interregionale CIGEX “China-Italy Green Exchange”, finalizzato a dare continuità al patrimonio
acquisito di relazioni e knowhow di RENEWAL, al fine di creare e valorizzare le opportunità di
partnership italo-cinesi nel settore della “green economy” per imprenditori e centri di ricerca attraverso
l’organizzazione di veri e propri “percorsi di formazione e scambio” per imprenditori o ricercatori italiani
presso imprese e centri di ricerca cinesi che verranno replicati dalle controparti cinesi in visita presso le
strutture italiane interessate;
in diversi incontri del Comitato di monitoraggio, previsto all’art. 6 della Convenzione tra Regione Puglia e
ARTI, composto dalla Dirigente del Servizio Internazionalizzazione, e dal Responsabile del
Procedimento nominato da ARTI, si è discusso circa l’opportunità di trasferire al progetto CIGEX,
l’esperienza capitalizzata da ARTI e Regione Puglia durante il progetto RENEWAL;
in data 18 febbraio il Comitato di indirizzo, previsto all’art. 5 della stessa Convenzione, ha approvato tale
proposta convenendo che l’ARTI presentasse un piano dettagliato di attività per il 2015 a valere sulle
risorse già impegnate e non ancora utilizzate derivanti dalle economie di spesa del progetto RENEWAL;
con nota prot. 391 del 20 aprile 2015 l’ARTI ha presentato il Piano di lavoro per il 2015, (Allegato 1)
proponendo una declinazione delle attività a sostegno delle imprese pugliesi partecipanti al progetto
CIGEX, consistenti in audit tecnologici condotti da team di esperti tra cui un’economista dell’innovazione
ed un tecnologo al fine di massimizzare le chance di successo dei partecipanti al progetto, e da attività
di assistenza tecnica e consulenza che includerà sia seminari, workshop e focus group, sia momenti
personalizzati per le singole imprese;
Per tutto quanto su esposto si propone di:
- approvare il piano di attività presentato da ARTI per le azioni di supporto al Progetto CIGEX “China-
Italy Green Exchange” (Allegato 1), allegato alla presente per farne parte integrante;
- approvare l’atto integrativo alla Convenzione (Allegato 2) tra Regione Puglia e Agenzia Regionale per
la Tecnologia e l’Innovazione - A.R.T.I., rep. 012928 del 21/06/2011, per le azioni previste dal suddetto
Piano, prevedendo una proroga della durata della Convenzione al 31/10/2015, fermo restando le risorse
finanziarie previste all’art. 7;
- di autorizzare la Dirigente del Servizio internazionalizzazione a porre in essere tutti gli atti
consequenziali al fine di dare attuazione alla presente Deliberazione;
 
Copertura finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio
Internazionalizzazione;

3



 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- di approvare il piano di attività presentato da ARTI per le azioni di supporto al Progetto CIGEX “China-
Italy Green Exchange” (Allegato 1), allegato alla presente per farne parte integrante;
 
- di approvare l’atto integrativo alla Convenzione (Allegato 2) tra Regione Puglia e Agenzia Regionale
per la Tecnologia e l’Innovazione - A.R.T.I., rep. 012928 del 21/06/2011, per le azioni previste dal
suddetto Piano, prevedendo una proroga della durata della Convenzione al 31/10/2015, fermo restando
le risorse finanziarie previste all’art. 7;
- di delegare la Dirigente del Servizio Internazionalizzazione alla sottoscrizione dell’atto integrativo alla
Convenzione;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’art. 42, comma 7, della
L.R. 28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

4


